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Předmluva

Mou diplomovou práci bych ráda uvedla zdůrazněním skutečností pro nás dnes

již samozřejmé do té míry, že mnohdy necítíme potřebu je označovat a vypočítávat.

Jedná se o základní lidská práva a svobody. Právo na život, zdraví, na lidskou

důstojnost, osobní svoboda, ... Zdají se nám být přirozené a známé. Staly se nedílnou

součástí naší kultury, našich životů. Jsou totiž nejen bezzubě deklarované v nepočítané

řadě dokumentů různé váhy, jsou přímo vynutitelné, nezcizitelné a ve spíše větší než

menší míře realizované. Jsou výdobytkem předešlého století, o kterém se lidstvu v celé

jeho historii nemohlo zdát. Jsou však skutečně takovou samozřejmostí?

K podobným úvahám jsem se dostala ve chvíli, kdy jsem se stala svědkem

domácího násilí v mé rodině. K pochybnostem a vtíravým otázkám jsem se

propracovala, když jsem se na základě podrobného studia snažila pochopit celou

problematiku domácího násilí. Pro někoho všední věc může být pro jiného těžko

dosažitelným stavem. „Kdo nezažije zákeřnost násilí v intimním prostředí od těch

nejbližších, těžko uvěří a ještě hůře pochopí,“ neodsuzuji nevěřícné kroucení hlavou lidí

bez vlastní zkušenosti a bez informací. Stále dokola slýchávám mýty kolující kolem

domácího násilí:

„Asi se jí/mu to líbí, zřejmě to potřebuje.“

„Kdyby to bylo tak zlé, odešla/el by.“

„Nemá ho/ji provokovat.“

„Takový milý člověk, to by neudělal/a.“

„To není možné, to by přece někdo musel něco netušit, něco by přece řekl/a.“

„Do toho se nemůžeme plést, to je jen mezi nimi.“

„Ona není žádná domácí puťka, ta by si to nenechala líbit.“

„Žena musí něco vydržet a hlavně udržet rodinu.“

„Jenom srab se nechá mlátit od své ženy.“
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Trpělivě se pokouším osvětlit komplikovanost a zrádná úskalí patologie

domácího násilí. Výzkumy (v ČR nejreprezentativnější od agentury STEM pro Bílý

kruh bezpečí a Philip Morris, a.s. z roku 2006) hovoří o fungující, zvyšující se osvětě a

prezentují chvályhodnou obeznámenost široké veřejnosti s problematikou. Z vlastní

zkušenosti bohužel zdaleka nemohu potvrdit tak jednoznačný trend a za pravdu mi dává

i řada kolegů z praxe, kteří se s předsudky setkávají i v odborných kruzích. Téma je

nadále velice tabuizované, přestože se veřejně jednoznačně (a hlasem lidu téměř

jednohlasně) odsuzuje.

Cíl této práce je proto mimo jiné totožný s mou neustávající snahou zvyšovat

povědomí o domácím násilí. Zdůraznit variabilitu a komplexnost různorodých aspektů

psychologických, sociálních a v poslední době konečně právních. Prezentovat široké

veřejnosti vůli České republiky chránit ohroženou osobu a zamezit dalšímu násilnému

jednání. Odsoudit jakékoliv formy násilí, včetně násilí domácího, a označit je za

legitimní téma veřejné diskuse.

Jsem toho názoru, že je zapotřebí změnit atmosféru ve společnosti, kde smysl

pro mezilidské vztahy a smysl pro rodinu1 pomalu opouští přední žebříčky lidských

hodnot. Chladné a nekompromisní rozpoložení světa se nutně odráží v charakteru

mikroklimat úzkých společenských kruhů, rodin (zaměření společnosti na výkon,

nikoliv na ideály, hodnocení podle majetku, neochota plýtvat energií na kultivování

vzájemných vztahů kopírovaná vysokou rozvodovostí, to vše se odehrává na pozadí

globalizace a ekonomické krize). Ani sebedokonalejší ustanovení tisíců paragrafů

nenahradí lidský faktor při jejich uplatňování.

1 Rodina existovala v různých formách v každé společnosti a vždy fungovala jako základní ekonomická a
společenská jednotka. Ohodnocení přínosu rodiny přineslo až 20. století v rámci budování sociálních
práv, T. G. Masaryk jako jeden z prvních označil rodinu za socializační jednotku, jejíž role je
nezastupitelná.
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Úvod

Domácí násilí je celospolečenský problém, který vzhledem ke statisticky

doložené míře výskytu a předpokládané vysoké latenci nelze odložit stranou jako

okrajový sociálně patologický jev. K takovému (nesprávnému) závěru svádí řada mýtů

obestírajících problematiku intimního násilí vůbec a zejména všeobecná představa, že

osobu ohroženou domácím násilím lze jednoznačně rozpoznat, stejně jako osobu týrající

své bližní.

Cílem této práce je proto vymezit domácí násilí jako velmi široký a složitý

sociální, genderový a právní pojem; poslední z uvedeného bude podrobeno kritické

analýze s poukázáním na slabá místa z praktického hlediska, popř. s úvahami a návrhy

de lege ferenda. V tomto kontextu nemůže zůstat stranou inspirace a porovnání české

právní úpravy ochrany před domácím násilím s rakouským zákonem

Gewaltschutzgesetz.

K pochopení specifického problému vznikajícího mezi blízkými osobami je

nezbytné vymezit základní znaky domácího násilí, čemuž se věnuje první část této

diplomové práce. Účelu dobře poslouží celá řada definic z oblasti sociálních teorií,

kriminologie, právní teorie i praxe. Protínají se v několika znacích domácího násilí,

které musí být splněny kumulativně: násilí fyzického, psychického nebo sexuálního

rázu mezi blízkými osobami (tedy v intimním prostředí, „za zavřenými dveřmi“),

dlouhodobost a eskalace útoků jedné osoby na druhou (ataky se tak přirozeně musejí

opakovat, a to se stále se zvyšující intenzitou), přičemž mocenské pozice se ve vztahu

nikdy nemění (agresor zůstává již navždy agresorem, dokud se ovšem jeho oběť

nepokusí z pokřiveného vztahu vymanit).

Komplexní ochrana před domácím násilím zahrnuje pomoc jeho obětem bez

rozdílu. Celosvětově, a zejména ve světle evropských dokumentů, je domácí násilí stále

chápáno jako podkategorie násilí páchaného na ženách. Faktory feminizace tohoto

fenoménu, jejich příčiny a vliv na „širokoúhlý“ pohled laické i odborné veřejnosti na

domácí násilí, resp. ochranu obětí domácího násilí, budou předmětem zkoumání v druhé

části této práce.
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Domácí násilí jako právní pojem nemá dlouhou historii a česká legislativa

otálela oproti západním zemím až do začátku nového tisíciletí. V tomto kontextu

nemůže zůstat opomenuta inspirace českého zákonodárce rakouskou právní úpravou a

vymezení základních rozdílů jednotlivých institutů v České republice a Republice

Rakousko. Legislativním začátkům ochrany před domácím násilím na území České

republiky se pak věnuje první polovina třetí části této diplomové práce. Uvádí okolnosti

přijetí prvního (trestněprávního) počinu zákonodárce při ochraně proti domácímu násilí,

kterým bylo vymezení skutkové podstaty trestného činu týrání osoby žijící ve společně

obývaném bytě nebo domě v § 215a starého trestního zákona2. Legislativci byli zatím

s užitím samotného pojmu domácí násilí velmi opatrní, to se však pod tlakem

zainteresovaných stran (především neziskových organizací pracujících s oběťmi

domácího násilí) brzy změnilo a nový zákon na ochranu před domácím násilím od té

doby reprezentuje vůli státu postavit se problému domácího násilí čelem, čemuž se

věnuje závěr třetí části této práce.

Nová preventivní i restriktivní opatření proti domácímu násilí koncipoval zákon

na ochranu před domácím násilím po vzoru zahraniční právní úpravy jako

multidisciplinární úkol moci veřejné ve spolupráci s nestátními organizacemi. Ochrana

před domácím násilím stojí na třech významných pilířích: Policii České republiky,

soudní ochraně a intervenčních centrech. Jednotlivým pilířům se tato práce věnuje

v samostatných kapitolách, jsou centrální částí této diplomové práce, neboť jsou pro

oběť domácího násilí nejpodstatnější oporou ve smyslu vnější pomoci a intervence.

Jejich úkoly a místo v ochraně a prevenci před domácím násilím výborně reprezentují

interdisciplinární spolupráci jako základ pomoci obětem domácího násilí i motto „Když

jde o ukončení násilí v rodině, stává se nejvyšším přikázáním tzv. strategie vměšování,

neboť pasivita a „nicnedělání“ pomáhá pachateli a nesvědčí oběti“ (Králíčková, a

další, 2011).

Závěrečné části této diplomové práce jsou věnovány budoucnosti řešení


[…]


domácího násilí, z hlediska legislativního i praktického. Autorka mimo jiné upozorňuje

na palčivé otázky (zatím) bez právní úpravy, tj. bez možnosti jejich účinného řešení

s pomocí státního aparátu, zejména ochrany dětí jako svědků domácího násilí, pomoci

obětem méně obvyklých druhů domácího násilí (obětem - seniorům, mužům apod.) a

také zavedení dobré praxe terapeutických programů pro násilníky – pachatele domácího

násilí. Co se vyhlídek české právní úpravy institutů reagujících na probíhající intimní

násilí týká, je v centru pozornosti této práce nový občanský zákoník, neboť nejpozději

jeho účinností by se ochrana před domácím násilím měla dočkat soukromoprávní

úpravy. Bez dalšího se však ani tam nová speciální ustanovení rodinného práva

nestanou dostatečnou satisfakcí této oblasti, autorka zaujímá k novému občanskému

zákoníku, co se stále nedostatečné a chaotické úpravy potírání a zohledňování domácího

násilí instituty civilního práva týká, kritický postoj. Kvůli otázkám praktického řešení

domácího násilí v budoucnosti, tj. nejen na poli legislativním, nýbrž i v rámci

vzdělávání, osvěty a zefektivnění následné pomoci v případech domácího násilí, jsou

v závěru zmíněny cíle Národního akčního plánu prevence domácího násilí na léta 2011-

2014.

Jedním z nejdůležitějších závěrů této práce je nenahraditelnost dostatečného

poučení veřejnosti o fenoménu domácího násilí. Důkladná osvěta mladé generace a její

výchova k úctě k lidskému tělu i duši je tím nejlepším základem pro odstranění

domácího násilí ze života všech žen, mužů, jejich dětí i jejich rodičů – seniorů.

Poselstvím této práce je zřetelně odmítavé stanovisko k jakýmkoliv formám násilí a
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nulová tolerance k domácímu násilí reprezentovaná nekompromisní reakcí jak ze strany

státu, tak ze strany veřejnosti, je jeho neoddělitelnou součástí.
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English abstract

Domestic violence in society

This thesis is divided into two parts to reflect the definition of domestic violence

as a very broad social (gender) and legal term. The opening chapter provides an

introduction to the theory of domestic violence along with en explanation of its

elementary features and concepts. The chapter describes domestic violence as a societal

problem which – in the light of statistically proven (and surprisingly frequent)

occurrence and presumptive high latency – cannot be put aside as a marginal

pathological phenomenon. Such (erroneous) conclusion, however, is tempting since

there are many myths around intimate violence, as is a general misapprehension that

both victims of domestic violence as well as persons abusing their close relatives can be

unmistakably identified. The author of this work aspires to refute such conclusions by

pointing to criminological as well as victimological specifics of a person that is the

victim or perpetrator of domestic violence. The second chapter explores the factors of

feminization of domestic violence, including the aspects of gender, gender socialization

and its dynamics, discrimination and violence against women. Worldwide, domestic

violence is still considered a subcategory of violence against women, despite the facts

that anyone can be a victim (women, man, senior, child) and that current statistics show

that men are not the only aggressors.

The focal point of this work, treated mostly in its second half, is the protection

against domestic violence in Czech legal framework. Considered an essential element of

this work, a historical overview of theory and practice in addressing issues of domestic

violence in the Czech Republic is treated in chapter four. The first legislative act of the

legislator (in the area of criminal law) in protection against domestic violence (which

was defined as the crime of physical abuse of a person cohabiting in an apartment or a

house) represented a purely repressive approach of the legislator and was soon changed

by means of a new act on protection against domestic violence. Since 2007, the

emphasis has been put on prevention, early intervention, because “when ending

violence in a family is at stake, the over-riding rule is the so-called strategy of
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intervention, because passiveness and idleness aids the culprit and harms the victim”

(Králíčková, a další, 2011).

Complex and timely assistance to victims of domestic violence is provided

through a system of three pillars of protection against domestic violence: the Czech

Republic Police, order of protection (in the framework of civil proceedings) and

intervention centers, which are treated in chapters 5 to 7. The scope of legal authority

and competences of the individual institutions define their role in prevention of

domestic violence as well as in their interdisciplinary co-operation – which is the most

effective system of assistance to the victims. Co-operation and sharing of information

and experience among the experts involved – along with awareness raising and support

from the general public – constitute the elementary principle of the intervention of state

in the area of domestic violence.

The closing chapters 8 and 9 of this work are dedicated to the future of

addressing domestic violence, from viewpoints of both, legislation and practice. The

author points out some pressing issues that are not yet treated by law and, in

consequence, remain without an effective solution with the assistance of the state. These

include the protection of children as witnesses of domestic violence, assistance to

victims of less frequent forms of domestic violence (seniors, men) and the introduction

of the best practice of therapy programs for offenders. As far as the future of the Czech

legal institutes in the domain of intimate violence is concerned, this work focuses

mainly on the new civil code, because the protection against domestic violence should

be treated in private law no later than with the entry into force of the new civil code.

However, without adoption of further measures, the new special provisions on family

law in the civil code will not provide sufficient framework for this area. The author is

therefore critical of the new civil code for its insufficient and chaotic provisions on

fighting domestic violence in civil law. The goals of the National Action Plan of

Prevention of Domestic Violence for 2011–2014 are mentioned in the last part of the

thesis to cover the issues of domestic violence in the future not only in the area of law,

but also in the areas of education, awareness-raising and increasing efficiency of follow-

up assistance in cases of domestic violence.
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One of the most important conclusions made in this work is the irreplaceable

position of public education in questions of domestic violence. Elaborate awareness-

raising of the young generation and education of respect to human body and soul lay the

best foundation for removing domestic violence from the lives of women, men, their

children and seniors. Zero tolerance to domestic violence represented by

uncompromising reaction on the part of both the state and the public complete the

message of this thesis – a clear rejection of any forms of violence.
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