Posudek na rigorózní práci Martiny Konvičkové (Trnkové):

Domácí násilí ve společnosti

1. Předkládaná práce vznikla původně jako práce diplomová a její autorce bylo

navrženo předložit ji jako práci rigorózní. Autorka se v ní zabývá vysoce aktuální

problematikou domácího násilí. Autorka problematiku zasazuje do širšího

psychologického, sociologického a právního kontextu. Z toho je patrno, že

zpracované téma je průřezové nejen z hlediska různých vědních oborů, ale i

z hlediska právní regulace problematiky.

2. Rigorózní práce má logickou strukturu: autorka postupuje od rozboru fenoménu

domácího násilí k jeho společenským kořenům. Autorka zkoumá domácí násilí jako

genderový fenomén (např. roli socializace i různé aspekty vztahu mezi domácím

násilím, jeho feminizací i opačnými snahami). Následuje vývoj přístupu k domácímu

násilí (legislativní začátky). Dále jsou rozebrány dotčené subjekty a rejstřík jejich

nástrojů (policie, soudy, intervenční centra). Práce ústí do specifikace oblastí zatím

právně neupravených a do nastínění budoucnosti a potřeby dalších úprav

problematiky.

3. Problematika domácího násilí je podle mého názoru v rigorózní práci zpracována na

velmi dobré úrovni. Autorka disponuje odpovídajícími teoretickými znalostmi (viz

práce s odbornou literaturou, na kterou je řádně odkazováno). Osobně oceňuji

zasazení problematiky zejména do genderového kontextu. Právní dimenze

problematiky ukazuje obtíže jednotlivých aktérů při řešení domácího násilí (role

policie, soudů i nestátních subjektů). Rigorózní práce dobře pokrývá zvolené téma, a

skutečnost, že se jedná o multidisciplinární problematiku, zvyšuje nároky na

zpracování látky a pozitivním způsobem prohlubuje rovinu analýzy. Kladně též

hodnotím autorčinu schopnost rozboru a komentování právní úpravy (viz slabá místa

nové soukromoprávní ochrany před domácím násilím). Ve fázi zpracování byla

předkládaná práce průběžně konzultována, a proto k ní nemám žádné zásadní

připomínky.

4. Rigorózní práci doporučuji předložit k obhajobě, protože splňuje požadavky, kladené

na tento druh prací, a to jak svou strukturou, tak úrovní zpracování problematiky.

5. V rámci obhajoby pak prosím autorku, aby zaměřila svou pozornost na současné

stádium naplňování národního akčního plánu prevence domácího násilí a nastínila

aktuální legislativní problémy. Co se podle názoru autorky jeví jako největší priority

v této oblasti?
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